
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 pag. 1 

 

Determina Dirigenziale n. 251 del 04 aprile 2024  

 

OGGETTO: Nomina figure sensibili, addetti all’emergenza e gestione della sicurezza sui luoghi di 

lavoro presso le strutture del Commissario Straordinario per la ricostruzione post sisma 

e l’Emergenza Frana, delle sedi di Ischia, Napoli e Roma. 

 

Il Dirigente 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

dell’Isola d’Ischia interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, 

nominato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla 

Corte dei Conti il 14 febbraio 2022 al n. 323; confermato nell’incarico con Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 2023 

al n.265 è stato nuovamente confermato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 

04 gennaio 2024, registrato alla Corte dei Conti il 09 gennaio 2024 con n. 87; 

VISTO il Decreto Legge nr. 109 del 28 settembre 2018, convertito in Legge nr. 130 del 16 novembre 

2018 (G.U. n. 269 del 19.11.2018), recante "Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza 

della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e del 2017, il lavoro 

e le altre emergenze" (d’ora in avanti “Decreto legge n. 109 del 2018”);  

VISTO l’articolo 1, comma 431, della legge 30 dicembre 2023, n. 313, il quale prevede che il termine 

della gestione straordinaria di cui all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, del Decreto-legge n. 109 

del 2018 è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario Straordinario del Governo per gli interventi nei 

territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia interessati dagli 

eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario delegato”;  

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs.  n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

VISTO il Decreto n. 1725 del 02 agosto 2023 concernente “Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 – 

art. 2 – Assegnazione Unità Organizzative”;  

RICHIAMATA la documentazione agli atti circa la conferma dell’incarico e la proroga della 

Struttura e del Commissario medesimo; 

VISTA l’ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 che ha impartito disposizioni riguardanti 

l’“Organizzazione della struttura del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori 

dell’isola di Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017”; e in particolare l’art.5 comma 3 lettera 

c); 

VISTO altresì il decreto n. 1752 del 29 settembre 2023 concernente “Assegnazione del personale 

della Struttura Commissariale alle Unità Organizzative”;  



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 pag. 2 

VISTO il Decreto n. 1841 del 12 gennaio 2024 disciplinante “Rinnovo incarico dirigenziale di livello 

non generale presso la struttura del Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori 

dell’isola di Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017, ai sensi dell’art. 5-septies del decreto 

legge 3 dicembre 2022, n. 186, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 27 gennaio 2023, n. 

9 - Dott. Avv. Matteo Pasquali, funzionario della Provincia di Macerata” fino alla data del 31 dicembre 

2024; 

CONSIDERATO che il combinato disposto di cui all’Ordinanza e al decreto sopra detti, conferisce 

al Dirigente competenza in materia con l’obiettivo connesso all’incarico stesso: “cura il rispetto delle 

vigenti disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

DATO ATTO che con nota a firma del dirigente previsto dall’art. 31 della legge n. 109 del 2018 e 

in uno con l’acquisizione del Documento di Valutazione dei Rischi del 02 agosto 2022, si è 

provveduto all’individuazione e nomina della figura che assume, in materia di tutela della salute e di 

sicurezza, le funzioni e le responsabilità di preposto, attribuendone i compiti (previsti dall’art.18, 

comma 1 lettera b-bis e art. 19 D.Lgs. 81/08) all’Ing. Sergio Iannella anche tenuto in conto delle sue 

attitudini e competenze professionali in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 

TENUTO CONTO che con Decreto n. 1506 del 11/01/2023, si è provveduto ad attribuire all’Ing. 

Sergio Iannella, funzionario della Struttura Commissariale, la nomina di Preposto e la Delega delle 

funzioni del datore di lavoro in materia di Sicurezza sui luoghi di lavoro come previsto dall'articolo 

16 del D.L.vo 81/08, modificato dall'articolo 12 del decreto legislativo 106/09, presso le Strutture del 

Commissario Straordinario per la ricostruzione delle sedi di Napoli, Ischia e Roma, disponendo altresì 

che la delega cessa di avere efficacia, salvo conferma scritta, al momento dell’assunzione in servizio 

del dirigente previsto dall’art. 31 della legge n. 109 del 2018;  

RITENUTO dunque, necessario individuare ovvero aggiornare, nell'ambito dell'organigramma della 

Struttura commissariale, il Servizio di Prevenzione e Protezione con le attribuzioni e le responsabilità 

in materia di sicurezza, fermo restante quelle già individuate con il relativo Decreto, sopra richiamato; 

RILEVATO che il D.Lgs. 09/04/2008, n. 81 e ssmm, individua, in capo alle specifiche figure 

appositamente definite quali "Datore di Lavoro", "Dirigente" e "Preposto", precisi obblighi correlati 

alla valutazione dei rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori e che: 

a. sono state individuate le figure "Delegato delle funzioni del Datore di Lavoro" de "Dirigente" 

e del "Preposto" 

b. si è provveduto: 

- alla nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione “RSPP”; 

- alla nomina dell’Addetto del Servizio di Prevenzione e Protezione “ASPP”; 

- alla nomina della figura del medico competente per la sorveglianza sanitaria “MC”; 

- alla valutazione di tutti i rischi con redazione del Documento di Valutazione (DVR) 

- a eleggere il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza “RLS” e relativa formazione; 

c. in parte si sta provvedendo ad aggiornare gli adempimenti previsti, quali: 

- aggiornamento della formazione ed informazione di tutti i lavoratori; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 pag. 3 

- individuazione degli addetti alla Prevenzione Incendi e addetti al Primo Soccorso e relativa 

formazione e addestramento; 

DATO ATTO che si è ritenuto opportuno affidare, anche per l’anno in corso, la prestazione del 

“Servizio di sicurezza sui luoghi di lavoro” – d.lgs. nr. 81/2008 – per le esigenze della Struttura del 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’Isola di Ischia (NA) interessati dal 

sisma del 21 agosto 2017 nonché del Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022, per tutte le 

sedi e per tutto il personale in servizio, per il periodo di dodici mesi – dal 1° gennaio 2024 al 31 

dicembre 2024, affidandolo alla Società CMA srl, avente sede legale a Rieti (RI) - giuste Determine 

Dirigenziali aventi n.187, datata 07 febbraio 2024, prot. n. 890I/CS/ISCHIA del 14.02.2024, e n.33, 

datata 14 febbraio 2024, prot. n.340I/CD/ISCHIA del 15.02.2024; 

DATO ATTO dei Decreti di affidamento ed accettazione dell’incarico da parte della Società CMA 

Srl – per il Commissario Straordinario prot. n.0003100U del 20/03/2024 e 0003292E del 27/03/2024, 

per il Commissario Delegato prot. n.0000654U del 20/03/2024 e 0000701E del 27/03/2024; 

PRECISATO che la designazione del “RSPP” ed eventuale “ASPP”, ai sensi dell’art.17 del D.L.vo 

81/08, rientra tra gli obblighi non delegabili del datore di lavoro, provvedendovi nell’ambito del citato 

affidamento alla ditta CMA, del Servizio de quo; 

e PERTANTO si è provveduto alla nomina delle figure responsabili del Servizio di Prevenzione e 

Protezione per la sicurezza di tutto il personale delle Strutture Commissariali di Napoli, Ischia e di 

Roma, secondo quanto previsto dal D.Lgs 81/2008, individuandole nelle seguenti figure esterne alla 

Struttura (prot. n.0000709U/CD/ISCHIA del 28.03.2024 e 0003333U/CS/ISCHIA del 28.03.2024):  

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione “RSPP”: dott.ssa Fabiana D’Angeli; 

- Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione “ASPP”: sig. Adriano Renzi; 

PRECISATO, che alla nomina del Medico Competente, in quanto funzione delegabile, provvede il 

Delegato delle funzioni del Datore di Lavoro, sempre nell’ambito del citato affidamento alla ditta 

CMA, del Servizio de quo; 

PERTANTO il Delegato alle funzioni del Datore di Lavoro ha provveduto alla nomina del Medico 

Competente “MC”, per tutto il personale in servizio presso entrambe le Strutture Commissariali (prot. 

n.0003344U/CS/ISCHIA del 28.03.2024) nella persona del dott. Marco Piacci; 

DATO ATTO, che il servizio di prevenzione e protezione “SPP” delle strutture del Commissario 

Straordinario per la ricostruzione delle sedi di Napoli, Ischia e Roma, affidato alla ditta CMA SRL, 

prevede l’espletamento da parte della stessa dei compiti, come stabiliti dall’art. 33 del D.lgs. 81/2008 

e s.m.i. secondo le seguenti attribuzioni:  

- provvede all’individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e 

all’individuazione delle misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto 

della normativa vigente sulla base della specifica conoscenza dell’organizzazione aziendale;  



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 pag. 4 

- Elabora, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all’articolo 28, 

comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure;  

- Elabora le procedure di sicurezza per le varie attività;  

- Propone i programmi di informazione e formazione dei lavoratori;  

- Partecipa alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla 

riunione periodica di cui all’articolo 35;  

- Fornisce ai lavoratori le informazioni di cui all’articolo 36;  

-  E’ incaricata della somministrazione della formazione e informazione ai lavoratori tutti e nello 

specifico alle figure come individuate nella presente Determina, secondo le modalità e indicazioni 

fornite dal Delegato delle funzioni del Datore di Lavoro e dal Dirigente competente in materia; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di attribuire, ovvero di confermare formalmente le nomine e 

le attribuzioni di incarichi degli addetti alla Prevenzione Incendi e addetti al Primo Soccorso, 

costituenti le relative squadre di emergenza, nonchè del Rappresentante dei Lavoratori per la 

Sicurezza “RLS” avendo già attribuito, coi richiamati Decreti gli incarichi di responsabilità di cui alle 

specifiche figure appositamente definite - ai sensi della vigente legislazione in materia di igiene del 

lavoro e sicurezza quali “Delegato delle funzioni del Datore di Lavoro”, "Dirigente" e "Preposto"; 

SENTITO il Delegato delle funzioni del Datore di Lavoro che, sulla base delle esigenze di garantire 

la sicurezza antincendio e il Primo Soccorso di tutto il personale che opera nelle Strutture 

Commissariali di Napoli, Ischia e Roma, scegliendo tra le persone “portate” a ricoprire tali funzioni, 

sentiti gli stessi, al fine della disponibilità ad assumere i relativi ruoli, ha individuato, designandoli 

secondo le e tabelle seguenti le squadre antincendio e di Primo Soccorso che hanno il compito di 

attuare il Piano di Emergenza e di evacuazione della Struttura; 

 

Tabella 1 

 
 

 

 

Tabella 2 

NOME COGNOME Sede Principale

1 SERGIO IANNELLA Napoli

2 NICOLA DI COSTANZO Napoli

3 FEDERICA PROCIDA Napoli

4 ANNA GRECO Napoli

5 GIUSEPPE MIRONE Napoli

6 ALESSANDRA GIORGI Roma

7 ANDREA SIRABELLLA Ischia

8 ADRIANA DI MEGLIO Ischia

Tabella 1 - Addetti al Primo soccorso



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 pag. 5 

 
DATO ATTO, che le squadre come sopra individuate hanno i seguenti compiti: 

Compiti degli addetti al primo soccorso   

- Chiamata dei servizi pubblici di emergenza;  

- Verifica quotidiana relativa alla collocazione ed integrità della cassetta di primo soccorso; 

- Verifica periodica della completezza, per l’eventuale sostituzione o reintegrazione, del 

contenuto della cassetta di primo soccorso; 

- Tenuta del registro dei controlli periodici antincendio nelle parti di sua competenza; 

- Primi soccorsi alle persone infortunate, assicurandosi la collaborazione dei servizi sanitari di 

emergenza (Pronto Soccorso dell’Ospedale più vicino, Ambulanza, Polizia di Stato), fornendo 

loro il supporto necessario alle operazioni di intervento anche durante le esercitazioni;  

Compiti degli Addetti alla prevenzione incendi 

- provvedere agli interventi di emergenza antincendio con le modalità stabilite dal Piano di 

emergenza; 

- verificare periodicamente la collocazione ed integrità dei presidi antincendio;  

- verificare periodicamente la segnaletica di emergenza; 

- verificare periodicamente la funzionalità dell’illuminazione di emergenza; 

- verificare periodicamente la fruibilità delle uscite di emergenza; 

- verificare periodicamente la fruibilità delle vie di fuga con particolare riferimento ad eventuali 

ostacoli; 

- verificare periodicamente l’efficienza dei presidi antincendio;  

- verificare periodicamente la segnaletica e della funzionalità dei dispositivi di sicurezza degli 

impianti (elettrico, termico, di sollevamento ecc.); 

- verificare periodicamente i locali destinati a depositi, magazzini ed archivi per il relativo 

carico di incendio;  

- tenere il registro dei controlli periodici antincendio nelle parti di competenza.  

CONSIDERATO che il suindicato personale ha espletato la prevista formazione e addestramento a 

cura della Società CMA srl affidataria del Servizio; 

PRECISATO che gli incarichi di responsabilità di cui alla presente Determinazione, nonché la 

composizione delle citate squadre potranno essere suscettibili di variazioni conseguenti a processi di 

riorganizzazione ed al turn over del personale; 

SU PROPOSTA del Delegato delle Funzioni del Datore di Lavoro; 

NOME COGNOME Sede Principale

1 SERGIO IANNELLA Napoli

2 NICOLA DI COSTANZO Napoli

3 FEDERICA PROCIDA Napoli

4 ANNA GRECO Napoli

5 GIUSEPPE MIRONE Napoli

6 ALESSANDRA GIORGI Roma

7 ANDREA SIRABELLLA Ischia

8 ADRIANA DI MEGLIO Ischia

Tabella 2 - Addetti antincendio



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 pag. 6 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1. di prendere atto della attribuzione degli incarichi di responsabilità di cui alle specifiche figure 

appositamente definite - ai sensi della vigente legislazione in materia di igiene del lavoro e 

sicurezza quali “Delegato delle funzioni del Datore di Lavoro” e di "Preposto" nella persona 

dell’Ing. Sergio Iannella; 

2. di prendere atto che il servizio di prevenzione e protezione S.P.P. delle strutture del Commissario 

Straordinario per la ricostruzione e del Commissario Delegato per le sedi di Napoli, Ischia e Roma, 

è affidato alla ditta CMA SRL, così come da Determina Dirigenziale avente n.187, datata 07 

febbraio 2024, prot. n. 890I/CS/ISCHIA del 14.02.2024 e n.33, datata 14 febbraio 2024, prot. 

n.340I/CD/ISCHIA del 15.02.2024, i cui compiti sono stabiliti dall’art. 33 del D.lgs. 81/2008 e 

s.m.i. ha le seguenti attribuzioni:  

- Provvede all’individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e 

all’individuazione delle misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel 

rispetto della normativa vigente sulla base della specifica conoscenza dell’organizzazione 

aziendale;  

- Elabora, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all’articolo 28, 

comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure;  

- Elabora le procedure di sicurezza per le varie attività;  

- Propone i programmi di informazione e formazione dei lavoratori;  

- Partecipa alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla 

riunione periodica di cui all’articolo 35;  

- Fornisce ai lavoratori le informazioni di cui all’articolo 36; 

3. di prendere altresì atto della nomina, nell’ambito del Servizio fornito dalla CMA srl di:  

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione “RSPP” nella persona dell’Ing. 

Fabiana D’Angeli; 

- Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione “ASPP” nella persona del sig. Adriano Renzi; 

- Medico Competente “MC” nella persona del dott. Marco Piacci; 

4. di prendere atto della elezione del Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS) nella 

persona dell’Ing. Nicola Di Costanzo, Funzionario della Struttura Commissariale; 

5. di confermare formalmente le attribuzioni di incarichi degli addetti alla Prevenzione Incendi e 

addetti al Primo Soccorso, costituenti le squadre preposte al Pronto Soccorso, alla Prevenzione 

Incendi e alla Gestione Emergenze, composte dal personale opportunamente formato di seguito 

indicato nelle Tabella 1 e 2: 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 pag. 7 

 
 

 
6. di stabilire altresì, che le suddette Squadre operano secondo le procedure di sicurezza all’uopo 

elaborate per le varie attività dal Servizio di Prevenzione e Protezione; 

7. di dare atto che eventuali variazioni dei nominativi costituiranno oggetto di revisione del presente 

provvedimento; 

8. di stabilire che copia del presente provvedimento - e delle eventuali, successive, modificazioni 

saranno trasmesse, per opportuna conoscenza, alle figure nominate dal Commissario 

Straordinario e dal Commissario Delegato al Delegato delle funzioni del Datore di Lavoro, ai 

Dirigenti, ai Preposti, nonché alla Società CMA srl, affidataria del “Servizio di sicurezza sui 

luoghi di lavoro” – d.lgs. 81/2008 – per le esigenze della Struttura del Commissario Straordinario 

per la ricostruzione nei territori dell’Isola di Ischia (NA) interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

nonché Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori 

dell’Isola di Ischia il 26 novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022, per le diverse sedi e per tutto il 

personale in servizio; 

9. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa; 

10. di pubblicare la presente determina ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario Straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

               

Il Delegato delle funzioni del Datore di Lavoro D.L.vo 81/08  

                            proponente                                                                    Il Dirigente 

                    Ing. Sergio Iannella                                               Dott. Avv. Matteo Pasquali 

NOME COGNOME Sede Principale

1 SERGIO IANNELLA Napoli

2 NICOLA DI COSTANZO Napoli

3 FEDERICA PROCIDA Napoli

4 ANNA GRECO Napoli

5 GIUSEPPE MIRONE Napoli

6 ALESSANDRA GIORGI Roma

7 ANDREA SIRABELLLA Ischia

8 ADRIANA DI MEGLIO Ischia

Tabella 1 - Addetti al Primo soccorso

NOME COGNOME Sede Principale

1 SERGIO IANNELLA Napoli

2 NICOLA DI COSTANZO Napoli

3 FEDERICA PROCIDA Napoli

4 ANNA GRECO Napoli

5 GIUSEPPE MIRONE Napoli

6 ALESSANDRA GIORGI Roma

7 ANDREA SIRABELLLA Ischia

8 ADRIANA DI MEGLIO Ischia

Tabella 2 - Addetti antincendio


		2024-04-04T08:49:52+0000
	Sergio Iannella


		2024-04-04T11:12:12+0200
	matteo pasquali




